Diário Oficial Eletrônico  n. 11.174 1 de junho de 2023 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

VII - nº 15.772, de 23 de setembro de 2021;

VIII - nº 15.921, de 11 de abril de 2022;

IX - nº 15.961, de 21 de junho de 2022.

Art. 59. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de
janeiro de 2023.

Campo Grande, 31 de maio de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Fazenda

ANEXO DO DECRETO Nº 16.202, DE 31 DE MAIO DE 2023.

ORGANOGRAMA DA ESTRUTURA BÁSICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA (SEFAZ)

Secretaria de Estado de
Fazenda

Gabinete do
Secretário de Estado

(GAB/SEFAZ)

Gabinete do
Secretário-Adjunto

Assessoria

Assessoria de
Representação na
COTEPE/CONFAZ

Tribunal
Administrativo
Tributário (TAT)

Corregedoria-Geral
da Administração

Tributária

Unidade Setorial de
Controle Interno

Superintendência
do Tesouro

Superintendência
de Administração

Tributária

Coordenadoria
de Recuperação

de Ativos
Coordenadoria
de Fiscalização
do IPVA e do

ITCD

Coordenadoria
do Tesouro

Estadual

Coordenadoria de
Fiscal ização do
ICMS Indústria,

Comércio e
Serviços

Coordenadoria de
Fiscal ização do

ICMS Agricultura e
Pecuária

Coordenadoria de
Fiscal ização do

ICMS Subst ituição
Tributár ia

Coordenadoria
de Fiscalização
de Mercadorias

em Trânsito

Coordenadoria
de Atendimento

e Apoio ao
Contribuinte

Coordenadoria
de Apoio à

Administração
Tributária

Coordenadoria
de Apoio
Técnico

Tributário

Coordenadoria
de Tecnologia
da Informação

Coordenadoria
de Planejamento
e Monitoramento

Fiscal

Coordenadoria
de Controle da

Despesa

Coordenadoria de
Encargos Especiais

e Controle de
Contratos e
Convênios

Superintendência
de Contabilidade
Geral do Estado

Coordenadoria de
Cadastro e

Consol idação
Contábil

Coordenadoria de
Informações

Fiscais e
Gerenciais

Coordenadoria de
Normas e

Procedimentos
Contábeis

Coordenadoria de
Gestão dos

Processos de
Custos

Coordenadoria de
Incentivos Fiscais e
Desenvolvimento

Econômico

Coordenadoria de
Gestão Fiscal

Coordenadoria de
Apuração dos Índices
de Participação dos

Municípios

Coordenadoria de
Acompanhamento de
Prestação de Contas

Superintendência
de Orçamento

Coordenadoria
de Elaboração e

Controle de
Orçamento

Coordenadoria
de Normas e

Procedimentos

Superintendência
de Administração

Coordenadoria
de

Administração

Coordenadoria
de Gestão de

Pessoas

Coordenadoria de
Assuntos Técnico-
Especiali zados e
Administrat ivos

Coordenadoria de
Execução

Orçamentár ia e
Prestação de

Contas

Coordenadoria
de Licitação

Superintendência
de Logística e
Infraestrutura

Coordenadoria
de

Infraestrutura
Fiscal

Coordenadoria
de Logística e

Apoio
Operacional

Superintendência
de Loteria do

Estado de Mato
Grosso do Sul

Coordenadoria
de Apoio ao

Serviço Público
de Loteria

Conselho de
Acompanhamento e
Fiscalização do Índice
de Participação dos

Municípios (CAFIPM)

Conselho Superior da
Superintendência de

Administração
Tributária (CONSAT)

Coordenadoria
Jurídica da PGE

(CJUR/PGE)

               Ouvidoria Fazendária

Coordenadoria de
Modernização e

Gestão Estratégica

Coordenadoria de
Legislação